

18.55x15.43	1	עמוד 30	גלובס - כותרת	28/02/2017	57435212-9
המרכז האקדמי למשפט ועסקי - 26330					

## שינויים בהכשרה של רואי החשבון ד"ר רימונה פלס

# המהות קודמת לטכניקה

**מ**ועצת רואי החשבון החליטה לאחרונה לשנות את בחינות ההסמכה לראיית חשבון, דבר שיבוא לידי ביטוי גם במבנה הבחינה וגם ברמת התוכן והדרישות. מטרת השינוי, על פי המועצה, היא שימת דגש על יכולת ניתוח והבנה ופחות עבודה טכנית וכן ביצוע הבחינה על גבי מחשב ולא פתרון תרגילים על נייר, כפי שנעשה היום. השינוי הוא מבורך, בייחוד לאור המגמות בעולם המקצועי בכלל וראיית חשבון בפרט. חברת הייעוץ העולמית מקינזי מעריכה שכ-45% מהמשטות הקיימות היום יוחלפו תוך מספר שנים על ידי טכנולוגיה שכבר קיימת ובין היתר על ידי אינטליגנציה מלאכותית (זה לא כולל טכנולוגיה שטרם הומצאה). המשמעות עבור רואי החשבון בהווה ובעתיד היא שכדי להמשיך להיות רלוונטיים, על רואי החשבון לתת שירות מעבר ליכולות הטכניות, הם צריכים להיות מסוגלים לתת שירותים מגוונים הדורשים מגוון רחב של יכולות.

בדו"ח שנערך על ידי מספר ארגוני רואי חשבון בארה"ב נטען שהדרישות היום מעיסוק רואה החשבון הן הרבה מעבר ליכולת שלו לקרוא מאזנים ולבצע חישובים טכניים. הוא נדרש להבין החלטות ניהוליות ולנתח את השלכותיהן על המערכת הכספית והחשבונאית כדי לסייע לעסקים העומדים בפני אתגרים

רבים ביניהם: התאמת ההתנהלות הפיננסית בכדי שתוכל להתמודד עם האתגרים הגלובליים, הבנת הסיכונים העומדים בפני עסקים וניהול סיכונים אלו, שימוש במידע הפיננסי לשיפור השירות תוך הורדת עלויות, הבנת האסטרטגיה של העסק ותרומה למדרים פיננסיים ועוד. כתוצאה מהמגמות הנ"ל גם הוראת ראיית החשבון, והבחינות המשקפות אותה, יצטרכו להשתנות. על פי הפרוים הכלכלי העולמי 35% מהסטודנטים הלומדים היום יאלצו ללמוד כישורים חדשים ברגע שסיימו את לימודיהם. לפיכך, סטודנטים ידרשו לחשוב, להסיק מסקנות ולא לעשות יותר חישובים טכניים שעד כה זכו לנתח ניכר בבחינה. על רקע מגמת ההתמחות בנישיות ובסטורים מסוימים, המאפיינת את תחום ראיית החשבון בשנים האחרונות, רואי החשבון הצעירים נדרשים להרחיב את ההתמקצעות שלהם בכוחות עצמם ולרכוש מיומנויות בתחומים אחרים מעבר ללימודים הבסיסיים של התואר. לאור זאת, לימודי ראיית החשבון נדרשים לספק את התשתית הבסיסית שעליה יוכל רואה החשבון להמשיך להתמקצע. על פי הערכות של גורמים שונים, הדרישה לרואי חשבון ומבקרים חיצוניים תרד בעתיד, אבל ירידה זו תהיה גם תלויה ביכולת של המקצוע להתאים את עצמו לעולם הטכנולוגי והעסקי המורכב. הצעד

של מועצת רואי החשבון לשנות את בחינות ההסמכה לרגש על ניתוח ולא על טכניקה, הוא צעד בכיוון הנכון אך איננו מספיק. בכדי שמהלך זה אכן יציע את המקצוע קדימה יש לשנות גם את הגישה למהות המקצוע - לא עוד רק בקורת, אלא הבנה עסקית רחבה וכושר תכלול בין חלופות.

**בדו"ח שנערך על ידי מספר ארגוני רואי חשבון בארה"ב נטען שהדרישות היום מעיסוק רואה החשבון הן הרבה מעבר ליכולת שלו לקרוא מאזנים ולבצע חישובים טכניים. הוא נדרש להבין החלטות ניהוליות ולנתח את השלכותיהן על המערכת הכספית והחשבונאית כדי לסייע לעסקים העומדים בפני אתגרים רבים**

צעד זה כרוך בהעברת הרגש מתחומי הביקורת החשבונאית למקצועות כמו ניהול פיננסי, ניהול סיכונים, חשבונאות ניהולית ועוד. רק כך יוכלו רואי החשבון של העתיד להגביר את הרלוונטיות שלהם לעסקים איתם הם עובדים. ●

הכותבת היא ראשת החוג לחשבונאות במרכז האקדמי למשפט ולעסקים ברמת גן